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Pieprasījums pēc mākslas izglītības.  
Pieprasījums pēc mākslas skolas izgl. programmām kopumā ir raksturojams kā 

stabils ar nelielu augšupejošu tendenci 

Uz māc.gada sākumu  skola tika nokomplektēta ar 105 audzēkņiem 8.grupās ar 
vidēji 13 audz.grupā divās akreditētās un licencētās izgl. programmās ar vecāku 
dalības maksu Ls 5- mēnesī. Interešu izglītības programmā-12 -līdzskolas vecuma 
audzēkņi uz pašizmaksu ,strādājot 1x nedēļā-2 akadēmiskās stundas- par samaksu 
vidēji LS 3- mēnesī. Nākošajā mācību gadā skola varēs uzņemt ne vairāk audzēkņu, 
kā šajā mācību gadā t.i.proporcionāli patreizējiem skolotāju darba resursiem ,budžetā 
paredzētajam finansējumam gan no valsts gan no pašvaldības gan no vecāku dalības 
maksām, kas jau ir apstiprināts 2010.g budžeta tāmē- Ja pieteiksies vairāk skolēnu 
nekā mēs varam uzņemt-uzņemšana notiks konkursa kārtībā. 

Finansējums pedagogu algām. 
Ar 2009. gada 31. jūliju skola, sakarā ar administratīvi teritoriālo reformu un 

Preiļu rajona padomes likvidāciju, tika nodota Līvānu novada domes pakļautībā. 
Sakarā ar valsts ekonomisko krīzi, ar 2009. gada 1. septembri visā valstī- 
profesionālās ievirzes mākslas skolu pedagogiem tika samazinātas darba algas fonds 
no valsts mērķdotācijas par 80 %! Līvānu Mākslas skolas pedagogus šis finansiālais 
samazinājums skāra daļēji-(tikai algas likmes tika samazinātas, kā visiem) jo skola 
Līvānu novada pašvaldībai tika nodota ar rajona padomes finansējumu .Tika 
pārskatīts skolas budžets-mērķfinansējums no rajona padomes un LVL 7356 no skolas 
uzturēšanai paredzētajiem izdevumiem tika novirzīti atlīdzības -darba algas un 
nodokļu samaksai pedagoģiskajiem darbiniekiem līdz 2009. gada beigām. Līdz ar to 
no Līvānu novada pašvaldības finansējums papildus, nedz pedagogu algām un 
nodokļiem, nedz skolas uzturēšanai arī līdz 2009. gada beigām skolai nebija 
vajadzīgs. Tajā pašā laikā, likvidējamās rajona padomes izpilddirekcija ar vēstulēm, 
lūdza skolai turpināt maksimāli ekonomēt naudas līdzekļus, jo rajona padomes 
mērķfinansējumu skolai negarantēja. Nu bet beigās viss bija labi, tāpēc gada beigās 
skolai palika naudas līdzekļu atlikums no paredzētā rajona padomes finansējuma LVL 
2782 apmērā un  naudas līdzekļu ekonomija  arī speciālajā budžetā no audzēkņu 
vecāku dalības maksām LVL 1382 apmērā, kas tika novirzīts pedagogu darba algām 
2010.gadam. apmērā, kas tika novirzīts pedagogu darba algām 2010.gadam budžetā. 
Ar ši gada sākumu pedagogus skāra finanšu samazinājums, jo KM bija noteikusi 
pāriet uz jaunu finansēšanas modeli. Skolai šī gada budžetā-pedagogu algām ir 75 % 
no valsts mērķdotācijas, 13 % no Preiļu rajona mērķfinansējuma Līvānu Mākslas 
skolai 2009.gada atlikuma-kas šobrīd oficiāli skaitās pašvaldības budžets un 11 % no 
vecāku dalības maksām un 1% no Līvānu novada pašvaldības budžeta asignējumiem. 

Pagājušā mācību gada sākumā, skola nevarēja pāriet uz jaunajā telpām ,jo:  
Finansējums līdz 2009. gada beigām skolai –netika garantēts, ne no valsts 

pedagogu atlīdzības izmaksai, ne no Preiļu rajona padomes mērķdotācijas skolas 
apsaimniekošanai., tāpēc skolas administrācija kopā ar skolas pedagoģisko padomi 
izlēma ,šeit-skolas jaunajā ēkā, ņemot vērā kritisko valstisko finansiālo situāciju 



mācību procesu veikt daļēji, izveidojot tikai dekoratīvās kokapstrādes klasi - un darbs 
materiālā klasi ,kā arī izveidot interešu izglītības grupu ar darbošanos vienu reizi 
nedēļā, un, lai atslogotu vienīgo, kopējo: darbinieku un direktora kabinetu Lāčplēša 
ielā 1,tika pārvietota grāmatvedība un lietvedība uz kabinetu jaunajā skolas ēkā Rīgas 
ielā-2g. 

Ar 2009.gada decembra mēnesi- tika veikti grozījumi skolas nolikumā 
ierobežojot skolas tiesībspēju un rīcībspēju. Skolai vairs nav sava konta bankā. Skolas 
direktors vairs nav kredītrīkotājs, bet pilnvarota persona, kas rīkojas domes vārdā 
izpildot domes noteiktās prasības slēdzot saimnieciskos un citus līgumus. Visus 
dokumentus apstiprina pašvaldība. Skolai ir centralizēta saimnieciski finansiālā 
darbība. Skolas nolikumā ir noteikts, ka visas skolas finansiālās un saimnieciskās 
funkcijas nodrošina Līvānu novada dome. Skolas saimniecisko darbinieku štatus un to 
struktūru vairāk nenosaka skolas direktors, bet gan to veic Līvānu novada dome un 
štatu sarakstus apstiprina domes priekšsēdētājs. 

Neskatoties uz grāmatvedības centralizāciju, skolai, tomēr, finansiālās darbības 
funkcijas saglabājās, Lietvedības pārzinim ir pieaudzis gan darba apjoms, gan 
profesionālās kvalifikācijas prasības t.i. jābūt zināšanām arī grāmatvedībā. Skolai ir 
noteikta lietvedes 0,5 štata vienība ar darba algu-LS 130,mēnesī.Lietvedei ir 
personīgā automašīna ar ko viņa nogādā dokumentus domei. Katra dokumenta 
apstrādei pirms nogādāšanas domē ir jāizpilda aptuveni 3-4 funkcijas. 

Neskatoties uz to ,ka skolai kopš 2009.gada, ir par vienu ēku ar 500 m2 pl. 
vairāk, nonākot Līvānu novada domes pakļautībā-algas fonds Līvānu Mākslas skolas 
apkalpojošajam personālam tika samazināts par 58 %, t.i. par LVL 1116 mēnesī. No 
LS 1926 Līvānu novada dome to samazināja uz LVL 810,mēnesī  

Šobrīd skolai uz gandrīz 3 ēkām ir iedalīta tikai 1,0 apkopējas amata vienība ar 
darba samaksu 270 Ls mēnesī; 3 ēku apkopšanai- 1,0 sētnieka štata vienība ar darba 
samaksu 225Ls mēnesī, 0,5 – kurinātāja štata vienība ēkai Rīgas ielā 12, kurš turpina 
izpildīt papildpienākumus skolas specifisko funkciju veikšanai dažreiz arī ārpus sava 
darba laika, jo dzīvo blakus izglītības iestādei, par darba algu 90,00 Ls mēnesī 
(noformējot skolas izstādes, sagatavojot materiālus mācību stundām, sagatavojot 
malku kurināšanai ar personīgo automašīnu par personīgajiem līdzekļiem, veicot 
administratīvo darbinieku un dokumentu pārvešanu – uz domi.) Šim darbiniekam būtu 
nepieciešam 0,5 palīgstrādnieka štata vienība. Kā arī dežurants būtu vajadzīgs, kurš 
redzētu kas skolā ienāk kas iziet, ko ienes, bērnu izglītības .iestādē, ko iznes no tās, lai 
pedagogiem mācību procesa laikā ,kad zvana pie durvīm-nebūtu jāskrien ārā no klases 
un jāpārtrauc mācību darbs, lai uzraudzītu skolas pasākumus. Lai būtu drošības sajūta, 
gan bērniem, gan skolotājiem strādājot vakara stundās un pasākumos. Un protams šai 
ēkai-pilna slodze apkopējas, lai bērnu izglītības iestādē varētu nodrošināt mitro 
uzkopšanu katru dienu un kā saprotat apkopējai mākslas skolā jākopj ne tikai 
grīdas....... un pusslodze sētnieka. 

Ikvienā izglītības iestādē pirmkārt ir vajadzīgs kvalitatīvs finanšu ieguldījums, 
jo no tā atkarīga gan direktora izglītības procesa organizācijas kvalitāte un izglītības 
programmu-kvalitāte, izglītības pieejamība iedzīvotājiem un speciālistu nosargāšana, 
nepasliktinot viņu darba apstākļus 


